

**COMUNE DI MAFALDA**  
**(Provincia di Campobasso)**

**Relazione della Giunta sulla gestione**

**(art. 151 e 231 D.Lgs. n. 267/2000)**

La Giunta Comunale porta all'attenzione del Consiglio la presente relazione, documento che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

La relazione finanziaria sulla gestione dell'esercizio 2021 e le relative tabelle e commenti che seguono, illustrano in termini generali le risultanze dell'esercizio 2021 suddivise secondo la struttura del bilancio comunale, tenendo conto che l'applicazione delle nuove regole contabili conseguenti alla introduzione dei principi dell'armonizzazione dei bilanci pubblici ha comportato l'introduzione di significative innovazioni, quali l'accertamento di diverse entrate per competenza e la previsione di fondi crediti dubbia esigibilità conseguenti, l'istituzione del fondo pluriennale vincolato, la revisione ordinaria dei residui.

Dato atto che:

- Le informazioni fornite della contabilità finanziaria rimangono comunque il pilastro della contabilità degli enti pubblici, in quanto esprimono l'autorizzazione alla spesa (consumo) di ricchezza della collettività, alla verifica costante degli equilibri di bilancio, elemento vitale per l'ente pubblico;
- Il rendiconto è stato compilato secondo i principi fondamentali di bilancio;
- Il bilancio di previsione per l'anno 2021/2023 è stato approvato con deliberazione consiliare numero 6 del 31/03/2021 esecutiva a sensi di legge;
- con delibera di C.C. n. 17 del 31/7/2021 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

- 1) Delibera di G.C. n. 21 del 27/11/2021 "riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2020"
- 2) Delibera G.C. n. 42 del 30/06/2021 "variazione gli stanziamenti di cassa art. 175 c. 5 bis lettera d) del Tuel"
- 3) Delibera G.C. n. 49 del 24/07/2021 "variazione al bilancio di previsione 2021/2023 adottata in via d'urgenza art. 175 comma 4 del Tuel"
- 4) Delibera G.C. n. 74 del 06/11/2021 "variazione al bilancio di previsione 2021/2023 adottata in via d'urgenza art. 175 comma 4 del Tuel"
- 5) Delibera G.C. n. 86 del 27/11/2021 "variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai sensi art. 175 comma 5 bis lettera E bis e comma 6 del Tuel"
- 6) Delibera G.C. n. 87 del 27/11/2021
- 7) Determina Resp. Serv. Finanz. n. 221 del 22/09/2021 "variazione ai sensi art. 175 c. 5 quater, lett.C del Tuel"
- 8) Determina Resp. Serv. Finanz. n. 281 del 10/11/2021 "variazione per adeguamento servizi per conto di terzi e partite di giro"
- 9) Delibera di G.C. n. 85 del 27/11/2021 "prelievo dal fondo di riserva e di cassa"

La Giunta Comunale ha approvato il Piano degli Obiettivi e delle Performance con delibera n. 32 in data 03/06/2021

Per l'esercizio di riferimento sono stati adottati/confermati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

#### Aliquote IMU

Deliberazione Consiglio Comunale nr. 3 del 31/03/2021

#### Tariffe TARI

Deliberazione Consiglio Comunale nr. 15 del 30/06/2021

#### Tariffe canone unico patrimoniale

Deliberazione Consiglio comunale nr. 23 del 29/04/2021

Dato atto che è

- stato presentato il rendiconto della gestione di cassa da parte del Tesoriere Comunale Banca di Credito Cooperativo della Valle del Trigno;
- Il conto del bilancio per l'anno 2021 presenta le seguenti risultanze:

Fondo di cassa al 1/1/2021	514.289,13
Riscossioni (+)	3.440.528,79
Pagamenti (-)	3.516.175,92
fondo di cassa al 31/12/2021	438.642,00
Residui attivi (+)	3.680.998,55
Residui passivi (-)	2.537.130,55
Fondo pluriennale vincolato di spesa (-)	433.646,90
Avanzo di amministrazione	1.148.863,10

		Gestione		
		residui	competenza	totale
Fondo di cassa al 1/1/2021				514.289,13
Riscossioni	(+)	469.793,42	2.970.735,37	3.440.528,79
Pagamenti	(-)	455.167,48	3.061.008,44	3.516.175,92
Fondo di cassa al 31/12/2021	(=)			438.642,00
Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31/12/2021	(-)			0,00
Differenza	(=)			438.642,00
Residui attivi	(+)			3.680.998,55
Residui passivi	(-)			2.537.130,55
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(-)			22.835,57
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(-)			410.811,33
Risultato di amministrazione al 31/12/2021	(=)			1.148.863,10

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021			1.222.582,94
Fondo contenzioso			52.000,00
Fondo indennità fine mandato			3.649,15
fondo rinnovi contrattuali			8.300,00
fondo garanzia debiti commerciali			13.913,39
Totale parte accantonata			1.300.445,48
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			1626,69
Vincoli derivanti da trasferimenti			38.023,62
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			40.697,27
Vincoli attribuiti formalmente dall'ente			288,13
Totale parte vincolata			80635,71
Totale parte destinata agli investimenti			1.458,69
Totale parte disponibile			-233.676,78

Il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 è così suddiviso:

AVANZO ACCANTONATO PER F.C.D.E	1.222.582,94
ACCANTONAMENTO INDENNITA' DI FINE MANDATO	3.649,15
FONO RINNOVO CONTRATTO DIPENDENTI	8.300,00
FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI	13.913,39
FONDO CONTENZIOSO	52.000,00
<b>TOTALE ACCANTONAMENTI</b>	<b>1.300.445,48</b>
VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI	38.023,62
VINCOLI DERIVANTI DA CONTRAZIONE DI MUTUI	40.697,27
VINCOLI ENTRATE DA SANZIONI CODICE DELLA STRADA ANNO 2015 E PRECEDENTI (vincoli imposti dall'Ente)	288,13
VINCOLI ONERI PERMESSI COSTRUIRE (vincoli derivanti da leggi o principi contabili)	1.626,69
<b>TOTALE VINCOLI</b>	<b>80.635,71</b>
PARTE DESTINATA GLI INVESTIMENTI	1.458,69
PARTE DISPONIBILE	-233.676,78

## - Analisi della composizione del risultato di amministrazione

Per effetto delle modifiche e integrazioni disposte con D.M. 1° agosto 2019, tra gli allegati obbligatori al rendiconto di gestione sono inseriti tre distinti prospetti che intendono analizzare rispettivamente:

- le quote di risultato di amministrazione accantonate (prospetto **A1**);
- le quote di risultato di amministrazione vincolate (prospetto **A2**);
- Le quote di risultato di amministrazione destinate (prospetto **A3**);

Nei paragrafi che seguono sono riportate le voci più significative tra quelle indicate nel prospetto quote accantonate mentre per le altre quote si rimanda ai prospetti che sono regolarmente allegati allo schema di rendiconto.

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a €. 1.300.445,48 e sono così composte:

Descrizione	Risorse accantonate al 1/1 /2021	Utilizzo accantonamenti nell'esercizio	Accantonamenti stanziati nell'esercizio	accantonamenti in sede di rendiconto (+/-)	Risorse accantonate al 31/12/2021
	a	b	c		d= a-b+c
Fondo crediti dubbia esigibilità	1.000.164,05		184.043,00	38.375,89	1.222.582,94
Fondo contenzioso	51.000,00		1.000,00		52.000,00
Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	3.700,00		4.600,00		8.300,00
Fondo garanzia debiti commerciali			13.913,39		13.913,39
Fondo indennità fine mandato	2.150,15		1.499,00		3.649,15
totali					1.300.445,48

**Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate**

**ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

Cap. entrata	di	Cap. di spesa	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/ 2021	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni eserc. N finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati <sup>2</sup> o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio o 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio o 2020 non reimpegnati nell'esercizio o N	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
			(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a) +(c) -(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge		-									
PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE E DA SANZIONI URBANISTICHE		MANUTENZIONE PATRIMONIO	516,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	516,00
IMU		FONDO DI PRODUTTIVITA'E LAVORO STRAORDINARIO	6.815,49	6.584,79	0,00	6.584,79		230,70		0,00	0,00
FONDO PER ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI		SALDO MAGGIORI/MINORI SPESE-MAGGIORI-	8.070,72	8.070,72	0,00	8.070,72				0,00	0,00

ENTI LOCALI(EMERGENZA COVID-19)	MINORI ENTRATE MODELLO MEF COVID 19									
PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE E DA SANZIONI	LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA CAMPO SPORTIVO	379,58		0,00	0,00				0,00	379,58
PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE E DA SANZIONI URBANISTICHE	MANUTENZIONE PATRIMONIO			731,11					731,11	731,11
<b>Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1)</b>		<b>15.781,79</b>	<b>14.655,51</b>	<b>731,11</b>	<b>14.655,51</b>	<b>0,00</b>	<b>230,70</b>	<b>0,00</b>	<b>731,11</b>	<b>1.626,69</b>
<b>Vincoli derivanti da Trasferimenti</b>										
CONTRIBUTO REGIONALE LIBRI DI TESTO	FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLE MED. E SUPERIORI-BORSE DI STUDIO	10,06	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	10,06
FINANZIAMENTO REGIONALE PER MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE	COLLEGAMENTO STRADALE PIAZZALE NEVIERA A STRADA COSTARELLA	810,88	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	810,88
FINANZIAMENTO REGIONALE PER PRECIPITAZIONI PLUVIO NIVOLOGICHE	INTERVENTI PER PRECIPITAZIONI PLUVIO-NIVOLOGICHE	1.836,89	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	1.836,89
TRASFERIMENTO DI CAPITALI DALLA REGIONE PER SISTEMAZIONE MOVIMENTI FRANOSI IN VIA COSTARELLA	LAVORI DI SISTEMAZIONE MOVIMENTI FRANOSI IN VIA COSTARELLA E RIPALTINA	450,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	450,00
CONTRIBUTO REGIONALE PER VICILPRO'	REALIZZAZIONE PIANO VIGILPRO'	249,59	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	249,59
TRASFERIMENTO DI CAPITALI DALLA REGIONE PER STUDIO E	STUDIO E VALORIZZAZIONE AREA NATURALISTICA	11.929,03	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	11.929,03

VALORIZZAZIONE AREA NATURALISTICA	"RIPALTA"									
TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE PER RECUPERO AREA NATURALISTICA AREA NATURALISTICA COLLE S. VALENTINO	RECUPERO E VALORIZZAZIONE DI AREE A VOCAZIONE NATURALISTICA -COLLE S. VALENTINO	272,97	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	272,97
TRASFERIMENTO DI CAPITALI DALLA REGIONE PER MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI VIA DELLA FERMEZZA	LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI VIA DELLA FERMEZZA	1.435,88	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	1.435,88
CONTRIBUTO REGIONALE PER MESSA IN SICUREZZA DISCARICA	MESSA IN SICUREZZA DISCARICA	3.088,09	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	3.088,09
FINANZIAMENTO REGIONALE RECUPERO AREE E SITI DEGRADATI DI NON ESTESA DIMENSIONE	INTERVENTI RECUPERO DI AREE E SITI DEGRADATI DI NON ESTESA DIMENSIONE	720,48	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	720,48
FINANZIAMENTO REGIONALE PER PROGRAMMA DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA A CANONE SOCIALE	PROGRAMMA STRAORDINARIO EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA A CANONE SOCIALE	3.352,57	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	3.352,57
FINANZIAMENTO REGIONALE MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO STRADA PIANE DEL MULINO E STRADA DI COLLEGAMENTO CENTRO	MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA STRADA PIANE DEL MULINO E STRADA DI COLLEGAMENTO CENTRO	497,60	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	497,60
CONTRIBUTO REGIONALE PER	COSTRUZIONE EDIFICIO	451,17	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	451,17

EDIFICIO SCOLASTICO	SCOLASTICO										
CONTRIBUTO ART. 115 D.L.18/2020 (COMPENSO PRESTAZIONI LAVORO STRAORDINARIO POLIZIA LOCALE EMERGENZA COVID	FONDO DI PRODUTTIVITA'E LAVORO STRAORDINARIO	119,69	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	119,69	
CONTRIBUTI SVILUPPO AREE INTERNE A SOSTEGNO PICCOLE E MEDIE IMPRESE	CONTRIBUTI A SOSTEGNO PICCOLE E MEDIE IMPRESE(FONDO SVILUPPO AREE INTERNE)	17.844,00	17.844,00	0,00	17.844,00	0,00	0,00		0,00	0,00	
FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE (ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE 658 DEL 29/3/2020)	ACQUISTO BENI PER EMERGENZA SOCIALE COVID 19								-205,65	0,00	205,65
FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE (EMERGENZA COVID -19)	ACQUISTO BENI PER EMERGENZA SOCIALE COVID 19			11.906,53	9.134,35					2.772,18	2.772,18
FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE (EMERGENZA COVID -19)	CONTRIBUTI PER PAGAMENTO UTENZE E CANONI LOCAZIONE (EMERGENZA SOCIALE COVID-19)			9.487,00	9.487,00					0,00	0,00
CONTRIBUTO REGIONALE LIBRI DI TESTO SCUOLA SECONDARIA	FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLE MED. E SUPERIORI-BORSE DI STUDIO			2.956,00	2.332,40					623,60	623,60
CONTRIBUTO REGIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE	CONTRIBUTI REGIONALI PER IL SOSTENGO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE			4.989,44						4.989,44	4.989,44



CIMITERIALI	(FINANZIATI CON MUTUO)									
ASSUNZIONE MUTUO PER LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA'	LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA' URBANA	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
<b>Totale vincoli derivanti da finanziamenti</b>		<b>40.697,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.697,27</b>
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente										
SANZIONI CODICE DELLA STRALDA	VARI CAPITOLI	288,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	288,13
<b>Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)</b>		<b>288,13</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>288,13</b>
Altri vincoli										
<b>Totale altri vincoli (l/5)</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale risorse vincolate (l=1/1+1/2+1/3+1/4+1/5)</b>		<b>99.836,09</b>	<b>32.499,51</b>	<b>53.801,84</b>	<b>72.977,17</b>	<b>0,00</b>	<b>25,05</b>		<b>13.324,18</b>	<b>80.635,71</b>

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)	
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)	
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)	
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)	
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)	
<b>Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)</b>	<b>0</b>

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)	731,11	1626,69
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)	12593,07	38023,62
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)	0	40697,27
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)	0	288,13
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m5)	0	0
<b>Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)</b>	<b>13324,18</b>	<b>80635,71</b>

**Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate a investimenti**

Capitolo di entrata	Capitolo di spesa	Risorse destinate agli investim. al 1/1/ 2021	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2021	Impegni exerc. 2021 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione <sup>2</sup>	Fondo plurien. vinc. al 31/12/2021 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti <sup>3</sup> o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (	Risorse destinate agli investim. al 31/12/ 2021
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) +(b) - (c)- (d)-(e)
CONCESSIONE AREE CIMITERIALI	ACQUISTO COMPUTER, STAMPANTI, ECC.	2,78	0				2,78
CONCESSIONE AREE CIMITERIALI	MANUTENZIONE PATRIMONIO	134	0				134,00
CONCESSIONE AREE CIMITERIALI	INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI	250					250,00
CONCESSIONE AREE CIMITERIALI	ACQUISTO ATTREZZATURE PER MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO	84,5	0		0	0	84,5
CONCESSIONE AREE CIMITERIALI	ACQUISTO BENI PER ARREDO URBANO		178,00				178,00
CONCESSIONE AREE CIMITERIALI	MANUTENZIONE PATRIMONIO		809,41				809,41

	<b>Totale</b>	<b>471,28</b>	<b>987,41</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1458,69</b>
		<b>Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)</b>					
		<b>Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)</b>					1458,69

## Accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità

La quantificazione del fondo crediti dubbia esigibilità è stata effettuata previa:

- a) individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;
- b) individuazione del grado di analisi;
- c) scelta del metodo di calcolo:
  - media semplice dei rapporti annui;

Nei prospetti allegati sono illustrate le percentuali di accantonamento al FCDE:

<b>ENTRATA</b>	<b>% da applicare</b>
<b>RECUPERO EVASIONE ICI</b>	98,3519%
<b>RECUPERO EVASIONE IMU</b>	99,1028%
<b>TARSU</b>	92,1262%
<b>TARI</b>	93,2199%
<b>CONSUMO ACQUA</b>	48.5763%
<b>FITTO CAPANNONI ZONA INDUSTRIALE</b>	81,6667%
<b>RECUPERO EVASIONE TASI</b>	96,7345%

## COMUNE DI MAFALDA

### Situazione Fondo Crediti Dubbia Esigibilità esercizio 2021 in fase di rendiconto

Capitolo	Art	Descrizione		Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
10	2	RECUPERO ICI ANNI PREGRESSI	CMP	0,00	0,00	38.647,74	38.010,79
			RES	38.647,74	0,00		
12	1	I.M.U. ANNI PRECEDENTI	CMP	142.885,00	0,00	778.156,13	771.174,51
			RES	636.669,10	1.397,97		
13	1	TASI ANNI PRECEDENTI	CMP	19.831,00	0,00	55.015,36	53.218,83
			RES	35.351,00	166,64		
70	1	T.S.R.S.U.	CMP	0,00	0,00	6.797,91	6.262,66
			RES	6.803,54	5,63		
72	1	TARI	CMP	137.936,43	106.374,51	168.962,96	157.507,10
			RES	152.280,94	14.879,90		
<b>TOTALE TITOLO 1</b>			CMP	300.652,43	106.374,51	1.047.580,10	1.026.173,89
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa			RES	869.752,32	16.450,14		

Capitolo	Art	Descrizione		Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
680	1	PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE	CMP	62.000,00	11,36	108.439,01	52.675,66
			RES	103.545,26	57.094,89		
850	1	FITTI CAPANNONI ZONA INDUSTRIALE	CMP	48.000,00	0,00	176.000,00	143.733,39
			RES	128.000,00	0,00		
<b>TOTALE TITOLO 3</b>			CMP	110.000,00	11,36	284.439,01	196.409,05
Entrate extratributarie			RES	231.545,26	57.094,89		

				Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
<b>TOTALE</b>			CMP	410.652,43	106.385,87	1.332.019,11	1.222.582,94
			RES	1.101.297,58	73.545,03		

## Accantonamento al Fondo Garanzia debiti Commerciali

Nel bilancio di previsione 2021 l'Ente ha accantonato al fondo l'importo di € 13.913,39.

Al 31 dicembre 2021 risulta il seguente calcolo:

### COMUNE DI MAFALDA

#### Prospetto per il calcolo della consistenza del Fondo di Garanzia per i Debiti Commerciali

Esercizio di riferimento del bilancio 2021	Data di elaborazione 11.12.2021		Stanziameti assestati
Debito commerciale scaduto al 31.12.2019		300.294,72	% di variazione debito -31,41
Debito commerciale scaduto al 31.12.2020		205.956,34	
Fatture ricevute nel 2020		509.652,41	% debito residuo su fatture ricevute 40,41
Indicatore di ritardo annuale dei pagamenti	37		
<input checked="" type="checkbox"/> Debito Commerciale Residuo al 31.12.2020 ridotto del 10% rispetto al quello del 31.12.2019			
<input type="checkbox"/> Debito Commerciale Residuo al 31.12.2020 inferiore al 5% delle fatture ricevute nel 2020			
<input type="checkbox"/> Rispetto indicatore annuale pagamenti			
<input checked="" type="checkbox"/> Pubblicazione del debito residuo sul sito dell'ente			
<input checked="" type="checkbox"/> Comunicazione a PCC dello stock del debito			
<input checked="" type="checkbox"/> Comunicazione a PCC dei pagamenti delle fatture			
Percentuale da applicare	3%		
Totale dei capitoli relativi al Macroaggregato 103			469.439,62
Totale dei capitoli esclusi dal calcolo			15.697,47
Base di calcolo per il Fondo di Garanzia per i Debiti Commerciali			453.742,15
Consistenza cui portare il Fondo di Garanzia per i Debiti Commerciali			13.612,26

In considerazione dei dati al 31 dicembre 2021 risulta che l'Ente non ha rispettato i parametri di riduzione dei tempi di pagamento e la riduzione dell'ammontare complessivo dei propri debiti commerciali, pertanto l'importo accantonato nel bilancio di previsione confluisce nella quota di avanzo accantonato sino a che non sarà dimostrato il rispetto di entrambe le condizioni.

## Verifica ripiano disavanzo

Il rendiconto dell'esercizio 2019 si è chiuso con un DISAVANZO di amministrazione di €. 291.072,68 che verrà ripianato ai sensi dell'art. 39-quater, D.L. n. 162/2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8, in n. 15 (quindici) esercizi, in quote annuali di € 19.404,85 a partire dall'esercizio 2021.

Il rendiconto dell'esercizio 2020 si è chiuso con un DISAVANZO di 253.488,61- Di seguito si evidenzia il quadro di controllo per il ripiano del disavanzo sopraindicato:

DESCRIZIONE	IMPORTO
a) MAGGIORE DISAVANZO DA ACCANTONAMENTO FCDE METODO ORDINARIO AL 31-12-2020 (art. 39-quater, D.L. n. 162/2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8,)	€ 253.488,61
b) QUOTA ANNUA DEL DISAVANZO APPLICATO AL BILANCIO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	€ 19.404,85
c) DISAVANZO RESIDUO ATTESO (a-b)	<b>€ 234.083,76</b>
d) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO	€ 233.676,78
e) QUOTA NON RECUPERATA DA APPLICARE AL BILANCIO 2021 (c-d) (solo se valore positivo)	<b>-€ 406,98</b>

## Composizione risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui:

<b>Gestione di competenza</b>		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	528.711,92
Utilizzo avanzo di amministrazione	+	32.499,51
Totale accertamenti di competenza	+	3.484.729,83
Totale impegni di competenza	-	3.340.780,89
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	433.646,90
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>=</b>	<b>271.513,47</b>

<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	337,86
Minori residui attivi riaccertati	-	2.124,33
Minori residui passivi riaccertati	+	7.802,65
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>=</b>	<b>6.016,18</b>

<b>Riepilogo</b>		
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>+</b>	<b>271.513,47</b>
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>+</b>	<b>6.016,18</b>
AVANZO ESERCIZIO PRECEDENTE NON APPLICATO	+	871.333,45
<b>AVANZO D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021</b>	<b>=</b>	<b>1.148.863,10</b>

## Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un *avanzo* di €252.108,62 comprensivo della quota applicata di avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente e al netto della quota di disavanzo ripianata nel 2021, così determinato:

### Quadro riassuntivo della gestione di competenza

Accertamenti di competenza	+	3.484.729,83
Impegni di competenza	-	3.340.780,89
Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio	+	528.711,92
Impegni confluìti nel FPV	-	433.646,90
Avanzo di amministrazione applicato	+	32.499,51
Disavanzo ripianato nel 2021	-	19.404,85
<b>TOTALE</b>		<b>252.108,62</b>

## VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+ )	5.747,92
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	19.404,85
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+ )	1.086.999,55
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+ )	
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	769.829,18
<i>- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	22.835,57
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	31.285,99
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>		<b>249.391,88</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+ )	24.428,79

<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+ )	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	23.478,17
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+ )	
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( O1=G+H+I-L+M)</b>		<b>250.342,50</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	<b>205.055,39</b>
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	<b>12.545,47</b>
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>	(-)	<b>32.741,64</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	<b>38.375,89</b>
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>-5.634,25</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+ )	8.070,72
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+ )	522.964,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+ )	389.682,58
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	60.362,88
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+ )	23.478,17
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	471.255,14

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	410.811,33
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)</b>		<b>1.766,12</b>
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	778,71
<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>987,41</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>987,41</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	60.362,88
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	60.362,88
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>252.108,62</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N		205.055,39
Risorse vincolate nel bilancio		13.324,18
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>33.729,05</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		38.375,89
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>-4.646,84</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

O1) Risultato di competenza di parte corrente		250.342,50
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	24.428,79

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N <sup>(1)</sup>	(-)	205.055,39
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) <sup>(2)</sup>	(-)	38.375,89
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>	(-)	12.545,47
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.</b>		<b>-30.063,04</b>

## ANALISI DELLE ENTRATE

Le entrate presentano il seguente andamento, riferito agli stanziamenti risultanti dai dati previsionali definitivi ed agli accertamenti riportati:

Grado di accertamento delle entrate:	Accertamenti 2020	Stanz.definitivi 2021	Accertamenti 2021	% Acc.
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa	580.207,49	733.350,81	762.188,45	103,93%
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	133.390,12	115.790,48	77.739,09	67,14%
Tit. 3 - Extratributarie	239.576,09	314.822,41	247.072,01	78,48%
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	628.494,11	7.937.657,42	268.956,82	3,39%
Tit. 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie		60.362,88	60.362,88	100,00%
Tit. 6 - Accensione di prestiti		60.362,88	60.362,88	100,00%
Tit. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	438.808,91	800.000,00		0,00%
Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.312.854,76	4.341.200,00	2.008.047,70	46,26%
<b>Totali</b>	<b>4.333.331,48</b>	<b>14.363.546,88</b>	<b>3.484.729,83</b>	<b>24,26%</b>

Le entrate dei titoli I,II e III accertate in conto competenza sono costituite da:

Entrate di natura tributaria, contributiva e perequativa	€	762.188,45
Trasferimenti correnti	€	77.739,09
Entrate extratributarie	€	247.072,01
<b>TOTALE</b>		<b>1.086.999,55</b>

Le entrate tributarie accertate di maggior rilevanza presentano le seguenti risultanze:

I. M. U.	€	183.187,70
Recupero evasione IMU	€	142.885,00
Fondo di solidarietà comunale	€	277.515,51
TARI	€	137.936,43
Recupero evasione TASI	€	19.831,00

Grado di accert.delle entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	Esercizio 2021		
	Stanz.definitivi	Accertamenti	% Accertato
Tip. 101 - Imposte tasse e proventi assimilati	454.503,81	484.672,94	106,64%
Tip. 104 - Compartecipazione di tributi			
Tip. 301 - Fondi perequativi da amministrazioni centrali	278.847,00	277.515,51	99,52%
Tip. 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Province autonome	0,00	0,00	0,00%
<b>Totali</b>	<b>733.350,81</b>	<b>762.188,45</b>	<b>2,06</b>

Grado di accert.delle entrate da trasferimenti correnti	Esercizio 2021		
	Stanz.definitivi	Accertamenti	% Accertato
Tip.101 Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche	115.790,48	77.739,09	67,14%
Tip.102 Trasferimenti correnti da famiglie			
Tip.103 Trasferimenti correnti da imprese			
Tip.104 Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private			
Tip.105 Trasferimenti correnti da Unione europea e del resto del mondo			
<b>Totali</b>	<b>115.790,48</b>	<b>77.739,09</b>	<b>67,14%</b>

Grado di accert.delle entrate extratributarie	Esercizio 2021		
	Stanz.definitivi	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Vendita di beni e servizi e proventi da gestione di beni	218.314,40	215.568,30	98,74%
Tip. 200 - Proventi derivanti da attività d'controllo ed irregolarità	100,00	50,00	0,00%
Tip. 300 - Interessi attivi	60,00	19,72	32,87%
Tip. 400 - Altre entrate da redditi di capitale			
Tip. 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	96.348,01	31.433,99	32,63%
<b>Totali</b>	<b>314.822,41</b>	<b>247.072,01</b>	<b>78,48%</b>

Grado di accert.delle entrate in conto capitale	Esercizio 2021		
	Stanzamenti definitivi	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Tributi in conto capitale			0,00%
Tip. 200- Contributi agli investimenti	7.920.457,42	251.025,71	3,17%
Tip. 300 - Altri trasferimenti in conto capitale			
Tip. 400 - Entrate da alienazioni di beni materiali ed immateriali	7.200,00	7.200,00	100,00%
Tip. 500 - Altre entrate in conto capitale	10.000,00	10.731,11	107,31%
<b>Totali</b>	<b>7.937.657,42</b>	<b>268.956,82</b>	<b>3,39%</b>

Grado di accert.delle entrate accensione di prestiti	Esercizio 2021		
	Stanziamanti	Accertamenti	% Accertato
Tip. 200 - Accensione prestiti a breve termine		0,00	0,00%
Tip. 300- Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	60.362,88	60.362,88	0,00%
<b>Totali</b>	<b>60.362,88</b>	<b>60.362,88</b>	<b>100,00%</b>

Grado di accert.delle entrate da riduzioni attività finanziarie	Esercizio 2021		
	Stanziamanti	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Alienazione di attività finanziarie			0,00%
Tip. 200- Riscossione crediti di breve termine			0,00%
Tip. 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine			0,00%
Tip. 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	60.362,88	60.362,88	100,00%
<b>Totali</b>	<b>60.362,88</b>	<b>60.362,88</b>	<b>100,00%</b>

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extratributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate da trasferimenti, si ottiene la seguente tabella:

ENTRATE PROPRIE (Titolo I+III)	1.009.260,46	92,85%
ENTRATE da trasferimenti (Titolo II)	77.739,09	7,15%
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>1.086.999,55</b>	<b>100,00%</b>

Analizzando la pressione tributaria relativa all'esercizio 2021 si ottiene il seguente risultato:

Autonomia impositiva	Titolo I	762.188,45	70,12%
	Titolo I + II + III	1.086.999,55	
Pressione tributaria	Titolo I	762.188,45	675,70
	Popolazione	1.128,00	

Le entrate accertate al titolo IV ammontano ad € 268.956,82 e sono costituite da:

Proventi derivanti dai permessi per costruire	€	10.731,11
Contributi agli investimenti da Amministrazioni Pubbliche	€	251.025,71
Alienazione di beni	€	7.200,00
<b>TOTALE</b>		<b>268.956,82</b>

I proventi derivanti dai permessi per costruire sono stati interamente destinati a spese in c/capitale.

### Utilizzo avanzo di amministrazione

Il rendiconto dell'esercizio 2020 si è chiuso con un disavanzo di amministrazione di €. 253.488,61

Con successive deliberazioni di variazione al bilancio di previsione, nel rispetto di quanto previsto dalle norme vigenti, sono state applicate quote di avanzo per €. 32.499,51 così suddivise:

<b>Applicazioni</b>	<b>VINCOLATO</b>	<b>ACCANTONATO</b>	<b>LIBERO</b>	<b>DESTINATO AD INVESTIMENTI</b>	<b>TOTALI</b>
Finanziamento di spese in c/capitale- avanzo vincolato derivante da economie fondo stato per funzioni fondamentali 2020	8.070,72			0,00	8.070,72
Finanziamento di spese correnti- avanzo vincolato derivante da fondo statale a sostegno piccole e medie imprese (fondo sviluppo aree interne)	17.844,00				17.844,00
Finanziamento di spese correnti- avanzo vincolato derivante da fondo trattamento accessorio del personale anno 2020	6.584,79	0,00			6.584,79
<b>TOTALE</b>	<b>32.499,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.499,51</b>

## ANALISI DELLE SPESE

La spesa impegnata presenta la seguente situazione, articolata per titoli:

TITOLI	Impegni 2020	Stanz.definitivi 2021	Impegnato 2021	% Imp.
Tit. 1 - Correnti	739.906,03	1.119.971,39	769.829,18	69%
Tit. 2 - In conto capitale	162.130,16	8.552.533,19	471.255,14	6%
Tit. 3 - Spese per incremento attività finanziarie		60.362,88	60.362,88	100%
Tit. 4 - Rimborso prestiti	10.735,67	31.286,00	31.285,99	100%
Tit. 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da tesoreria	438.808,81	800.000,00	0,00	0%
Tit. 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	2.312.854,76	4.341.200,00	2.008.047,70	46%
<b>Totali</b>	<b>3.664.435,43</b>	<b>14.905.353,46</b>	<b>3.340.780,89</b>	<b>22%</b>

Le spese correnti (titolo I) impegnate nel corso dell'anno 2021 ammontano ad euro € 769.829,18

Per quanto riguarda l'incidenza delle spese correnti, secondo la loro classificazione per macroaggregati, si può rilevare quanto segue:

Impegni assunti per spesa corrente	Stanziamenti	
	definitivi	impegnato
Redditi da lavoro dipendente	253.949,09	216.223,52
Imposte e tasse a carico dell'ente	17.910,00	16.917,81
Acquisto di beni e servizi	469.439,62	413.653,17
Spese per trasferimenti	130.212,88	80.150,61
Spese per interessi passivi	32.809,00	32.737,13
Rimborso e poste correttive delle entrate	1.135,41	955,85
Altre spese correnti	214.515,39	9.191,09
<b>Totale titolo 1</b>	<b>1.119.971,39</b>	<b>769.829,18</b>

Sono state impegnate in conto capitale spese per € 471.255,14 che sono così classificate per macroaggregati:

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	€	8.552.533,19	471.255,14
Altre spese in conto capitale	€		
<b>Totale titolo 2</b>	€	<b>8.552.533,19</b>	<b>471.255,14</b>

Le spese per rimborso di prestiti ammontano complessivamente ad € 31.285,99 e precisamente:

<b>Impegni assunti per rimborso prestiti</b>	<b>Stanziamanti definitivi</b>	<b>Impegnato</b>	<b>% Imp.</b>
401 - Rimborso di titoli obbligazionari			
402 - Rimborso prestiti a breve termine			0%
403 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	31.286,00	31.285,99	100,00%
404 - Rimborso di altre forme di indebitamento	-	-	0%
<b>Totale Titolo 4</b>	<b>31.286,00</b>	<b>31.285,99</b>	<b>100%</b>

Le spese per incremento attività finanziaria ammontano ad € 60.362,88

Le spese per conto di terzi e partite di giro pareggiano nell'importo di € 2.008.047,70

### **IL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI**

Al termine dell'esercizio si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 20/4/2022, esecutiva.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Sono stati accertati residui attivi da riportare per € 3.167.004,09 derivanti da esercizi precedenti e per € 513.994,46 della competenza.

Sono stati determinati residui passivi per € 2.257.358,10 derivanti da esercizi precedenti e per € 279.772,45 della competenza.

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui anni precedenti era la seguente:

## RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 31/12/2020	Residui riscossi	Maggiori residui attivi	Minori residui attivi	TOTALE RESIDUI AL 31/12/2021
Titob I	900.562,20	46.669,07		514,95	853.378,18
Titob II	62.246,73	28.044,45		1.515,27	32.687,01
Titob III	307.278,39	93.693,97		81,00	213.503,42
Gestione corrente	<b>1.270.087,32</b>	<b>168.407,49</b>	<b>0,00</b>	<b>2.111,22</b>	<b>1.099.568,61</b>
Titob IV	2.119.886,32	115.765,37	324,75		2.004.445,70
Titob V	48.600,00				48.600,00
Titob VI	1.673,09				1.673,09
Gestione capitale	2.170.159,41	115.765,37	324,75	0,00	2.054.718,79
Titob VII					0,00
Titob IX	198.337,25	185.620,56			12.716,69
<b>TOTALE</b>	<b>3.638.583,98</b>	<b>469.793,42</b>	<b>324,75</b>	<b>2.111,22</b>	<b>3.167.004,09</b>

## RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 31/12/2020	Residui pagati	Minori residui passivi	Totale residui al 31/12/2021
Titob I	235.360,59	159.510,06	7.802,65	68.047,88
Titob II	2.273.863,00	108.407,26		2.165.455,74
Titob III				0,00
Titob IV				0,00
Titob V				0,00
Titob VII	211.104,64	187.250,16		23.854,48
<b>TOTALE</b>	<b>2.720.328,23</b>	<b>455.167,48</b>	<b>7.802,65</b>	<b>2.257.358,10</b>

### ANZIANITA' RESIDUI FINALI ESERCIZIO 2021

Residui Attivi	2016 e prec.	2017	2018	2019	2020	2021	Totali
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	420.450,50	148.673,26	132.286,64	120.516,49	31.451,29	211.084,23	1.064.462,41
TITOLO 2 Trasferimenti correnti	28.637,01	0,00	4.050,00	0,00	0,00	0,00	32.687,01
TITOLO 3 Entrate extratributarie	51.104,08	6.077,09	38.000,75	58.996,00	59.325,50	138.794,82	352.298,24
TITOLO 4 Entrate in conto capitale	943.461,27	548.020,39	106.667,56	376.151,49	30.144,99	64.590,01	2.069.035,71
TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	48.600,00	0,00	60.362,88	108.962,88
TITOLO 6 Accensione Prestiti	1.673,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.673,09
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	9.474,62	1.198,36	929,54	1.114,17	0,00	39.162,52	51.879,21
<b>TOTALE</b>	<b>1.454.800,57</b>	<b>703.969,10</b>	<b>281.934,49</b>	<b>605.378,15</b>	<b>120.921,78</b>	<b>513.994,46</b>	<b>3.680.998,55</b>

Residui Passivi	2016 e prec.	2017	2018	2019	2020	2021	Totali
TITOLO 1 Spese correnti	47.689,43	0,00	1.545,57	6.570,95	12.241,93	157.351,99	225.399,87
TITOLO 2 Spese in conto capitale	994.122,81	558.280,26	107.843,56	480.146,21	25.062,90	86.188,74	2.251.644,48
TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	19.717,17	1.571,67	1.111,26	1.372,51	81,87	36.231,72	60.086,20
<b>TOTALE</b>	<b>1.061.529,41</b>	<b>559.851,93</b>	<b>110.500,39</b>	<b>488.089,67</b>	<b>37.386,70</b>	<b>279.772,45</b>	<b>2.537.130,55</b>

## La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di €. 433.646,90 è così determinato:

Descrizione	Parte corrente		Parte capitale	
	Componente residui	Componente competenza	Componente residui	Componente competenza
FPV di entrata al 1° gennaio dell'esercizio (+)	5.747,92		522.964,00	
Impegni finanziati nell'esercizio dal FPV (al netto delle economie e delle reimputazioni) (-)			391.864,00	
Economie su impegni imputato all'esercizio e agli esercizi successivi finanziati dal FPV (-)				
<b>FPV di spesa derivante dai residui (A)</b>	<b>5.747,92</b>		<b>131.100,00</b>	
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2021				
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2022				
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2023				
Impegni di competenza reimputati agli esercizi successivi con il riaccertamento ordinario che generano F.P.V.		17.087,65		279.711,33
<b>FPV di spesa derivante dalla competenza (B)</b>		<b>17.087,65</b>		<b>279.711,33</b>
<b>TOTALE FPV DI SPESA (A+B)</b>		<b>22.835,57</b>		<b>410.811,33</b>

## ANALISI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Servizio	Impegni €	Accertamenti €	Copertura %
Mensa	16.476,46	6.397,05	38,83
Impianti Sportivi	11.733,30	0	0,00
Trasporto scolastico	9.419,27	2.640,00	28,03
<b>TOTALE</b>	<b>37.629,03</b>	<b>9.037,05</b>	<b>24,02</b>

### Rispetto dei limiti di spesa del personale

Si evidenzia che il D.L. n. 90/2014 (conv. in legge n. 114/2014) ha modificato la disciplina vincolistica in materia di spese di personale, stabilendo per gli enti soggetti a patto, che il tetto di riferimento è costituito dalla media del triennio 2011-2013. La spesa sostenuta dall'ente è di seguito riportata:

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	216223,52
IRAP	14288,76
RIMBORSO SEGRETARIO CONVENZIONE	17971,39
BORSA LAVORO	2000
TOTALE (A)	250483,67
:	
IMPORTI DA ESCLUDERE	
DIRITTI DI ROGITO	1094,89
SPESA PER NUOVO CONTRATTO EE.LL.	9193,54
RIMBORSO SERVIZIO TECNICO CONVENZIONATO	6125,65
RIMBORSO ARRETRATI NUOVO CONTRATTO SEGRETARI COMUNALI DA PARTE COMUNI CONVENZIONATI	3185,52
TOTALE (A DEDURRE)	19599,6
TOTALE SPESA 2021 (B)	230884,07
SPESA CORRENTE 2021 (C)	769829,18
PERCENTUALE SU SPESA CORRENTE (A/C)	29,99159762
MEDIA 2011-2013	457115,23

In relazione ai limiti di spesa del personale per lavoro flessibile previsti dall'art. 9, comma 28, del d.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)	2021
TD, co.co.co., convenzioni, CFL, lavoro accessorio, ecc.	7.562,00	7.562,00	3.359,43

### INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2019	2020	2021
3,42%	3,00%	2,98%

L'indebitamento ha avuto la seguente evoluzione:

<b>L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:</b>					
<b>Descrizione voce</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Residuo debito (+)	861.642,91	816.344,71	768.912,97 €	836.403,75 €	825.668,08 €
Nuovi prestiti (+)	-	-	117.157,64 €		60.362,88 €
Prestiti rimborsati (-)	45.298,20	47.431,74	49.666,86 €	10.735,67 €	31.285,99 €
Estinzioni anticipate (-)					
Altre variazioni da specificare					
<b>TOTALE DEBITO AL 31.12</b>	<b>816.344,71</b>	<b>768.912,97</b>	<b>836.403,75 €</b>	<b>825.668,08 €</b>	<b>854.744,97 €</b>
Numero abitanti al 31.12	1184	1167	1161	1141	1128
Debito medio per abitante	689,48	658,88	662,29	723,64	731,98

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti e il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

**ONERI FINANZIARI PER AMMORTAMENTO DI PRESTITI E RIMBORSO IN CONTO CAPITALE**

<b>Oggetto</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Oneri finanziari	40.940,52	38.806,98	36.571,86	36.136,17	32.737,13
Quota capitale	45.298,20	47.431,74	49.666,86	10.735,67	31.285,99
<b>TOTALE</b>	<b>86.238,72</b>	<b>86.238,72</b>	<b>86.238,72</b>	<b>46.871,84</b>	<b>64.023,12</b>

**Fondo di cassa**

Il fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

		<b>GESTIONE</b>		
		<b>RESIDUI</b>	<b>COMPETENZA</b>	<b>TOTALE</b>
Fondo cassa al 1° gennaio 2021				514.289,13
RISCOSSIONI	(+)	469.793,42	2.970.735,37	3.440.528,79
PAGAMENTI	(-)	455.167,48	3.061.008,44	3.516.175,92
<b>SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021</b>				<b>438.642,00</b>

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di € 438.642,00. Nel corso dell'esercizio 2021 non è stata utilizzata l'anticipazione di tesoreria:

Descrizione	2021
Fondo cassa al 1° gennaio	514.289,13
Fondo cassa al 31 dicembre	438.642,00
Utilizzo massimo anticipazione di tesoreria	0
Livello massimo anticipazione di tesoreria (5/12 delle entrate accertate penultimo consuntivo)	438.062,90
Utilizzo medio anticipazione di tesoreria	0
Giorni di utilizzo	0
Interessi passivi per anticipazione	0
<b>Importo anticipazione di tesoreria non restituita al 31/12</b>	<b>0</b>

Il fondo di cassa vincolato finale dell'ente presenta la seguente situazione:

Descrizione	2021
Fondo cassa vincolato di fatto al 31 dicembre 2021	438.642,00
Fondo cassa vincolato di diritto al 31 dicembre 2021	474.804,52
Fondo di cassa vincolato non reintegrato al 31 dicembre 2021	36.162,52

#### **Equilibrio di bilancio di finanza pubblica**

Ai sensi dell'art. 1 comma 820 e 821 della legge n. 145/2018 gli enti territoriali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. Tale informazione è desunta dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al Rendiconto della gestione.

#### **Parametri riscontro situazione deficitarietà strutturale**

Con il Decreto 28 dicembre 2018 sono stati individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021 ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da un'apposita tabella, da allegare al rendiconto della gestione, contenete parametri obiettivi, dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

Come risulta dalla tabella di seguito l'Ente non risulta in situazione di deficitarietà strutturale-

**TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		<b>No</b>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		<b>No</b>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		<b>No</b>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		<b>No</b>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<b>Si</b>	
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		<b>No</b>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		<b>No</b>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		<b>No</b>

**Gestione economico e patrimoniale**

Il rendiconto deve permettere di verificare sia la fase autorizzatoria-finanziaria attribuita al sistema di bilancio, sia la situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell'ente e i mutamenti di tale situazione anche in relazione agli andamenti economici programmati dall'ente. Non è sufficiente il raggiungimento dell'equilibrio finanziario complessivo per formulare un giudizio completo sull'andamento attuale e prospettico dell'ente. L'equilibrio economico a valere nel tempo è un obiettivo essenziale dell'ente, da verificare costantemente e da analizzare in sede di esame ed approvazione del rendiconto della gestione

Gli schemi ex d.Lgs 118/2011 sono:

1. il conto economico che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

2. Lo stato patrimoniale, che rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Si evidenzia che il Legislatore è intervenuto sulla disciplina del *secondo* comma dell'art. 232 TUEL. In occasione del passaggio alla Camera della Legge n. 157/2019 di conversione del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (cosiddetto Decreto Fiscale collegato alla Legge di Bilancio 2020), attraverso un emendamento, viene introdotta un'importante novità (art. 567, comma 2-ter, D.L. n. 124/2019): per effetto delle modifiche apportate si riconosce a regime (e non già fino

all'esercizio 2019, come in precedenza previsto), la possibilità per gli Enti fino a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e di sostituirla con l'elaborazione di una situazione patrimoniale al 31 dicembre da allegare al Rendiconto.

Pertanto, questo Ente avvalendosi della suddetta facoltà, ha provveduto alla redazione di uno Stato Patrimoniale semplificato elaborato secondo gli schemi previsti per l'attivo e il passivo patrimoniale dall'allegato 10 al decreto legislativo 118/2011 utilizzando i dati:

- dell'inventario aggiornato alla data del 31 dicembre 2021;
- del rendiconto 2021;
- dell'ultimo conto del patrimonio approvato;
- extra-contabili.

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2021 ha evidenziato:

## **SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2021**

### **Criteri di valutazione**

I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati per la redazione della Situazione patrimoniale sono quelli dettati dal D.lgs. 118/2011, con modalità semplificate come previsto dal DM 12 ottobre 2021.

### **STATO PATRIMONIALE**

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo.

Si riportano nella tabella sottostante i valori aggregati per macroclassi.

<b>STATO PATRIMONIALE</b>			
<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variazione</b>
Immobilizzazioni immateriali	- €	- €	- €
Immobilizzazioni materiali	12.839.693,51 €	12.664.888,38 €	174.805,13 €
Immobilizzazioni finanziarie	3.254,84 €	51.381,00 €	- 48.126,16 €
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>12.842.948,35 €</b>	<b>12.716.269,38 €</b>	<b>126.678,97 €</b>
Rimanenze	- €	- €	- €
Crediti	2.340.665,72 €	2.591.014,25 €	- 250.348,53 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	- €	- €	- €
Disponibilità liquide	442.755,92 €	516.913,72 €	- 74.157,80 €
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>2.783.421,64 €</b>	<b>3.107.927,97 €</b>	<b>- 324.506,33 €</b>
<b>Ratei e risconti</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>15.626.369,99 €</b>	<b>15.824.197,35 €</b>	<b>- 197.827,36 €</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variazione</b>
<b>Patrimonio netto</b>	<b>12.156.631,93 €</b>	<b>12.221.350,89 €</b>	<b>- 64.718,96 €</b>
Fondo rischi e oneri	77.862,54 €	56.850,15 €	21.012,39 €
Trattamento di fine rapporto (TFR)	- €	- €	- €
Debiti	3.391.875,52 €	3.545.996,31 €	- 154.120,79 €
<b>Ratei, risconti e contributi agli investimenti</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>15.626.369,99 €</b>	<b>15.824.197,35 €</b>	<b>- 197.827,36 €</b>
<b>Conti d'ordine</b>	<b>433.646,90 €</b>	<b>528.711,92 €</b>	<b>- 95.065,02 €</b>

## Immobilizzazioni

Ai fini dell'elaborazione della Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 di cui all'articolo 232, comma 2, del TUEL, sono utilizzati i dati dell'inventario aggiornato al 31.12.2021. Tali dati sono stati impiegati per la valorizzazione delle seguenti voci dello schema di stato patrimoniale di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, comprese le relative sottovoci, escluse quelle riguardanti le immobilizzazioni in corso e acconti.

- ABI        Immobilizzazioni immateriali
- ABII      Immobilizzazioni materiali
- ABIII     Altre immobilizzazioni materiali

### **Immobilizzazioni immateriali**

In base al principio contabile, le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione o

di produzione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

Ai beni immateriali si applica l'aliquota del 20%, salvo quanto previsto per le immobilizzazioni derivanti da concessioni e per le immobilizzazioni derivanti da trasferimenti in conto capitale ad altre amministrazioni pubbliche.

Nel caso in cui l'Amministrazione pubblica faccia investimenti apportando miglioramento su immobili di terzi (ad es. bene in locazione) di cui si avvale, tali migliorie andranno iscritte tra le immobilizzazioni immateriali ed ammortizzate nel periodo più breve tra quello in cui le migliorie possono essere utilizzate (vita utile residua) e quello di durata residua dell'affitto.

### ***Immobilizzazioni materiali***

Nel Bilancio armonizzato le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione, se realizzate in economia (inclusivo di eventuali oneri accessori d'acquisto, quali le spese notarili, le tasse di registrazione dell'atto, gli onorari per la progettazione, ecc.), al netto delle quote di ammortamento. Le spese di manutenzione di natura straordinaria sono state portate in aumento del valore dei cespiti. Nello stato patrimoniale del bilancio armonizzato del Comune gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati secondo i "Principi e le regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche" predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Gli ammortamenti sono determinati con i seguenti coefficienti, previsti da D.lgs 118/2011.

#### ***Beni demaniali:***

- Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale 2%
- Infrastrutture 3%
- Altri beni demaniali 3%

#### ***Altri Beni:***

- Fabbricati 2%
- Impianti e macchinari 5%
- Attrezzature industriali e commerciali 5%
- Mezzi di trasporto leggeri 20%
- Mezzi di trasporto pesanti 10%
- Macchinari per ufficio 20%
- Mobili e arredi per ufficio 10%
- Hardware 25%
- Altri beni 20%

Le aliquote non vengono applicate per i beni acquistati nell'esercizio, che iniziano il loro processo di

ammortamento nell'esercizio successivo all'acquisto. In generale i terreni hanno una vita utile illimitata e non devono essere ammortizzati. Le cave ed i siti utilizzati per le discariche sono inventariati nella categoria "indisponibili terreni" per cui non sono ammortizzati. I beni, mobili, qualificati come "beni culturali" ai sensi dell'art. 2 del D.lgs. 42/2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio – o "beni soggetti a tutela" ai sensi dell'art. 136 del medesimo decreto, non sono soggetti ad ammortamento.

Si precisa che ai sensi dell'ultimo capoverso del suddetto punto 4.18 i beni immobili sottoposti a vincolo di interesse culturale ex D.lgs. 42/2004 non sono stati assoggettati ad ammortamento.

Nell'ambito delle immobilizzazioni materiali si registra inoltre la consistenza delle immobilizzazioni in corso. Si tratta dei cespiti di proprietà e piena disponibilità dell'ente non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, non ancora utilizzabili da parte dell'ente. Le immobilizzazioni in corso sono state valutate al costo di produzione.

### ***Immobilizzazioni finanziarie***

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato dal principio contabile applicato 4/3.

Le partecipazioni in società controllate e partecipate sono valutate in base al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art. 2426 n. 4 codice civile. A tal fine, l'utile o la perdita d'esercizio della partecipata, debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, è portato al conto economico, ed ha come contropartita, nello stato patrimoniale, l'incremento o la riduzione della partecipazione. Nell'esercizio successivo, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione, gli eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio. Nel caso in cui il valore della partecipazione diventi negativo per effetto di perdite, la partecipazione si azzerava. Se la partecipante è legalmente o altrimenti impegnata al sostenimento della partecipata, le perdite ulteriori rispetto a quelle che hanno comportato l'azzeramento della partecipazione sono contabilizzate in un fondo per rischi ed oneri.

Nell'esercizio in cui non risulti possibile acquisire il bilancio o il rendiconto (o i relativi schemi predisposti ai fini dell'approvazione) le partecipazioni in società controllate o partecipate sono iscritte nello stato patrimoniale al costo di acquisto o al metodo del patrimonio netto dell'esercizio precedente.

Se non è possibile adottare il metodo del patrimonio netto dell'esercizio precedente per l'impossibilità di acquisire il bilancio o il rendiconto di tale esercizio, le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto; per le partecipazioni che non sono state oggetto di operazioni di compravendita cui non è possibile applicare il

criterio del costo, si adotta il metodo del “valore del patrimonio netto” dell’esercizio di prima iscrizione nello stato patrimoniale della capogruppo.

Nel rispetto del principio contabile generale n. 11. della continuità e della costanza di cui all’allegato n. 1, l’adozione del criterio del costo di acquisto (o del metodo del patrimonio netto dell’esercizio di prima iscrizione nello stato patrimoniale) diventa definitiva.

Per le partecipazioni non azionarie i criteri di iscrizione e valutazione sono analoghi a quelli valevoli per le azioni. Pertanto, anche le partecipazioni in enti, pubblici e privati, controllati e partecipati, sono valutate in base al “metodo del patrimonio netto”.

In attuazione dell’articolo 11, comma 6, lettera a), del presente decreto, la relazione sulla gestione allegata al rendiconto indica il criterio di valutazione adottato per tutte le partecipazioni azionarie e non azionarie in enti e società controllate e partecipate (se il costo storico o il metodo del patrimonio netto).

## **Attivo circolante**

### ***Rimanenze***

**Le rimanenze rilevate alla fine dell’esercizio sono valutate al minore fra il costo di acquisto e il valore di presumibile realizzazione desunto dall’andamento del mercato (art. 2426, n.9, codice civile).**

### ***Crediti***

I crediti sono esposti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso il fondo svalutazione crediti, portato in diminuzione degli stessi.

I crediti sono iscritti nello stato patrimoniale al netto dell’importo del relativo fondo svalutazione crediti e incrementati dell’importo degli eventuali residui attivi stralciati dal conto del bilancio.

Il fondo svalutazione crediti è stato portato quindi in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

I crediti inesigibili stralciati dalla contabilità finanziaria sono mantenuti nello stato patrimoniale, interamente svalutati.

Si riporta di seguito la conciliazione fra i crediti della contabilità economico-patrimoniale e i residui attivi della contabilità finanziaria.

ENTRATE		
SP.A TOTALE CREDITI	(+)	2.340.665,72
FCDE da finanziaria	(+)	1.222.582,94
DEPOSITI POSTALI E VALORI IN CASSA	(+)	4.113,92
Accensione mutui	(+)	1.673,09
Rimborsi fondi economali	(+)	3.000,00
Entrate titolo 5	(+)	108.962,88
<b>TOTALE</b>		<b>3.680.998,55</b>
<b>Residui attivi</b>		<b>3.680.998,55</b>
<b>differenza</b>		<b>0,00</b>

### ***Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni***

Gli eventuali valori delle Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono stati valutati al minore fra il costo di acquisizione e il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

### ***Disponibilità liquide***

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Patrimonio netto**

Il patrimonio netto dell'ente deve esporre anche i valori delle riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali, oltre che delle altre riserve indisponibili.

A decorrere dall'anno 2020 alle voci della Situazione patrimoniale riguardanti il fondo di dotazione e le riserve del patrimonio netto sono attribuiti valori pari a quelli risultanti dalle corrispondenti voci dell'ultimo Stato patrimoniale approvato, tenendo conto delle variazioni eventualmente deliberate dal Consiglio comunale.

Per dare attuazione alla novità nella voce riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali (voce d), è attribuito un importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali" al netto degli ammortamenti, corrispondente a quello iscritto nell'attivo patrimoniale; Tali riserve nel corso degli anni sono utilizzate in caso di cessione dei beni, mentre aumentano in conseguenza dell'acquisizione di nuovi cespiti o del sostenimento di manutenzioni straordinarie. Per i beni demaniali e patrimoniali soggetti ad ammortamento, le riserve in questione sono poi ridotte annualmente per sterilizzare l'ammortamento di competenza dell'esercizio, attraverso

un'apposita scrittura di rettifica.

La voce e), altre riserve indisponibili, rappresenta il valore dei conferimenti al fondo di dotazione di enti le cui partecipazioni non hanno valore di liquidazione, in quanto il loro statuto prevede che, in caso di scioglimento, il fondo di dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante. Tali riserve sono utilizzate in caso di liquidazione o di cessione della partecipazione. Nella stessa voce sono rilevati anche gli utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto.

Al **Risultato economico dell'esercizio**, è sempre attribuito un importo pari a 0.

Il valore della voce "Riserve da risultato economico di esercizi precedenti" è calcolato in maniera automatica come differenza tra il totale dell'Attivo e le altre voci del Passivo.

Il valore attribuito alla voce riserva da permessi di costruire è pari all'importo della voce "Riserva da permessi di costruire" dell'ultimo stato patrimoniale approvato, al netto delle risorse utilizzate per la realizzazione di opere di urbanizzazione aventi natura di beni demaniali e patrimoniali indisponibili, cui abbiamo sommato l'importo delle entrate accertate nell'esercizio di riferimento alla voce del modulo finanziario del piano dei conti integrato E.4.05.01.01.001 "permessi da costruire" non destinate alla copertura delle spese correnti e non utilizzate per la realizzazione di opere di urbanizzazione aventi natura di beni demaniali e patrimoniali indisponibili. Tale valore è stato depurato degli ammortamenti riguardanti i beni finanziati dai permessi di costruire diversi dalle opere di urbanizzazione demaniale e del patrimonio indisponibile.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Le voci della Situazione patrimoniale riguardanti i Fondi per rischi ed oneri sono iscritte per un importo pari alle quote accantonate nel risultato di amministrazione 2021, salvo il FCDE il cui valore non è inserito nella Situazione patrimoniale ma solo nel piano dei conti patrimoniale incrementato dell'importo degli eventuali residui attivi stralciati dal conto del bilancio.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Debiti**

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

I debiti da finanziamento dell'Ente sono determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più gli accertamenti sulle accensioni di prestiti effettuati nell'esercizio meno i pagamenti per rimborso di prestiti.

I debiti di funzionamento verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni. La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria garantisce la corrispondenza con i residui passivi di eguale natura.

Si riporta di seguito la conciliazione fra i debiti della contabilità economico-patrimoniale e i residui passivi della contabilità finanziaria.

USCITE		
SP. P. TOTALE DEBITI	(+)	3.391.875,52
SP.P. D.1	(-)	854.744,97
<b>TOTALE</b>		2.537.130,55
<b>Residui passivi</b>		2.537.130,55
Versamenti IVA		0,00
<b>differenza</b>		<b>0,00</b>

Si rinvia al prospetto della Situazione patrimoniale semplificata per i dettagli delle singole voci.

## Conti d'ordine

Si riporta di seguito la descrizione dei beni appartenenti al patrimonio mobiliare con la relativa destinazione e gli introiti prodotti.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
1) Impegni su esercizi futuri	433.646,90	528.711,92	- 95.065,02
2) beni di terzi in uso	-	-	-
3) beni dati in uso a terzi	-	-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	-	-
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>433.646,90</b>	<b>528.711,92</b>	<b>- 95.065,02</b>

### Rapporto con enti, organismi strumentali e società partecipate

Si illustrano gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con le società partecipate:

SOCIETA' PARTECIPATE  DIRETTE	credito del Comune v/società	debito della società v/Comune	diff.	debito del Comune v/società	credito della società v/Comune	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
"Molise verso il 2000" SCARL						-	3
"Trigno- Castellece" Scarl						-	3

- 1) asseverata dall' Organo di revisione della partecipata
- 2) asseverata dal collegio Revisori del Comune
- 3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione
- 4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento